
З А К О Н
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р А Я

Об отдельных вопросах организации и обеспечения отдыха 
и оздоровления детей в Ставропольском крае

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона

Настоящий Закон в соответствии с федеральными законами от 24 июля 
1998 года № 124-ФЗ "Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Феде­
рации" и от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ "Об общих принципах организации 
законодательных (представительных) и исполнительных органов государствен­
ной власти субъектов Российской Федерации" регулирует отдельные вопросы 
организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей.

Статья 2. Основные понятия, используемые в настоящем Законе

Основные понятия, используемые в настоящем Законе, применяются в зна­
чениях, определенных Федеральным законом от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ 
"Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации".

Статья 3. Организация и обеспечение отдыха и оздоровления детей

1. Организация и обеспечение отдыха и оздоровления детей осуществляют­
ся в период их пребывания в лагерях с дневным пребыванием, организованных 
государственными или муниципальными общеобразовательными организациями, 
государственными или муниципальными организациями дополнительного обра­
зования (далее -  пришкольные лагеря), и государственных организациях отдыха 
детей и их оздоровления стационарного типа, оказывающих услуги по организа­
ции отдыха и оздоровления детей, подведомственных органу исполнительной 
власти Ставропольского края, осуществляющему государственное управление в 
сфере образования, или муниципальных организациях отдыха детей и их оздоров­
ления стационарного типа, оказывающих услуги по организации отдыха и оздо­
ровления детей (далее -  стационарные организации отдыха).

2. Организация и обеспечение отдыха и оздоровления детей, находящихся 
в трудной жизненной ситуации, а также организация и обеспечение оздоровле­
ния детей, нуждающихся по медицинским показаниям в санаторно-курортном 
лечении, осуществляются в порядке, установленном Правительством Ставро­
польского края.

3. Организация и обеспечение отдыха и оздоровления детей-сирот и де­
тей, оставшихся без попечения родителей, осуществляются в соответствии с 
федеральным законодательством и законодательством Ставропольского края.



2

Статья 4. Полномочия органов государственной власти
Ставропольского края в сфере организации и обеспечения 
отдыха и оздоровления детей

В соответствии с федеральным законодательством к полномочиям орга­
нов государственной власти Ставропольского края в сфере организации и обес­
печения отдыха и оздоровления детей относятся:

1) организация и обеспечение отдыха и оздоровления детей, за исключе­
нием организации отдыха детей в каникулярное время;

2) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности жизни и здо­
ровья детей в период их пребывания в организациях отдыха детей и их оздоровле­
ния;

3) осуществление в пределах своих полномочий регионального государ­
ственного контроля (надзора) за достоверностью, актуальностью и полнотой; 
сведений об организациях отдыха детей и их оздоровления, содержащихся в ре­
естре организаций отдыха детей и их оздоровления;

4) осуществление иных полномочий, предусмотренных Федеральным за­
коном от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ "Об основных гарантиях прав ребенка в 
Российской Федерации".

Статья 5. Полномочия органов местного самоуправления
муниципальных образований Ставропольского края

1. Органы местного самоуправления муниципальных образований Став­
ропольского края (далее -  органы местного самоуправления) осуществляют в 
пределах своих полномочий мероприятия по организации отдыха детей в кани­
кулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни 
и здоровья.

2. Законом Ставропольского края органы местного самоуправления могут 
наделяться отдельными государственными полномочиями Ставропольского края 
по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей.

3. Органы местного самоуправления при осуществлении отдельных госу­
дарственных полномочий Ставропольского края имеют право на дополнитель­
ное использование собственных финансовых средств и материальных ресурсов 
в случаях и порядке, предусмотренных уставом муниципального образования 
Ставропольского края.

Статья 6. Обеспечение качества и безопасности отдыха и оздоровления 
детей в организациях отдыха детей и их оздоровления

1. В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ 
"Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации" в целях повы­
шения качества и безопасности отдыха и оздоровления детей организация отдыха 
детей и их оздоровления обязана:

1) создавать безопасные условия пребывания в ней детей, в том числе де- 
тей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья (в случае при­
ема данных категорий детей в организацию отдыха детей и их оздоровления), 
присмотра и ухода за детьми; обеспечивать их содержание и питание, организа-



3

цию оказания первой помощи и медицинской помощи детям в период их пребы­
вания в организации отдыха детей и их оздоровления в соответствии с требова­
ниями законодательства Российской Федерации, в том числе в случае проведе­
ния в природной среде следующих мероприятий с участием детей: прохождения 
туристских маршрутов, других маршрутов передвижения, походов, экспедиций, 
слетов и иных аналогичных мероприятий; обеспечивать соблюдение требований 
о медицинских осмотрах работников организации отдыха детей и их оздоровле­
ния, требований обеспечения антитеррористической защищенности, пожарной 
безопасности, наличие охраны или службы безопасности, спасательных постов в 
местах купания детей, а также наличие санитарно-эпидемиологического заклю­
чения о соответствии деятельности, осуществляемой организацией отдыха детей 
и их оздоровления, санитарно-эпидемиологическим требованиям;

2) представлять сведения о своей деятельности в орган исполнительной 
власти Ставропольского края, осуществляющий государственное управление в 
сфере образования, для включения в реестр организаций отдыха детей и их 
оздоровления на территории Ставропольского края (далее -  реестр);

3) исполнять иные обязанности, установленные законодательством Рос­
сийской Федерации.

2. Организации, не включенные в реестр, не вправе оказывать услуги по 
организации отдыха и оздоровления детей.

Статья 7. Региональный государственный контроль (надзор)
за достоверностью, актуальностью и полнотой сведений 
об организациях отдыха детей и их оздоровления, 
содержащихся в реестре

1. Формирование и ведение реестра осуществляются органом исполнитель­
ной власти Ставропольского края, осуществляющим государственное управле­
ние в сфере образования, в установленном им порядке.

2. Региональный государственный контроль (надзор) за достоверностью, 
актуальностью и полнотой сведений об организациях отдыха детей и их оздо­
ровления, содержащихся в реестре, осуществляет в пределах своих полномочий 
орган исполнительной власти Ставропольского края, осуществляющий государ­
ственное управление в сфере образования, в соответствии с Федеральным зако­
ном от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации'1.

3. Положение о региональном государственном контроле (надзоре) за до­
стоверностью, актуальностью и полнотой сведений об организациях отдыха де­
тей и их оздоровления, содержащихся в реестре, утверждается Правительством 
Ставропольского края.

Статья 8. Финансовое обеспечение организации отдыха и 
оздоровления детей

1. Финансовое обеспечение организации отдыха и оздоровления детей 
осуществляется за счет средств бюджета Ставропольского края и иных источ­
ников, не запрещенных федеральным законодательством.



4

2. Обеспечение отдыха и оздоровления детей в пришкольных лагерях и 
стационарных организациях отдыха осуществляется за счет средств бюджета 
Ставропольского края и включает в себя:

1) обеспечение организации двухразового питания детей в период их пре­
бывания в пришкольных лагерях в соответствии с нормами обеспечения питани­
ем детей в организованных детских коллективах и допустимыми нормами заме­
ны одних пищевых продуктов другими пищевыми продуктами, установленными 
федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на разработку и 
утверждение государственных санитарно-эпидемиологических правил и гигие­
нических нормативов (далее -  нормы обеспечения питанием детей);

2) обеспечение организации питания детей в стационарных организациях 
отдыха в соответствии с нормами обеспечения питанием детей;

3) обеспечение оплаты труда с начислениями на оплату труда работников 
государственных и муниципальных общеобразовательных организаций, государ­
ственных и муниципальных организаций дополнительного образования при осу­
ществлении ими в каникулярное время функций начальника лагеря или воспита­
теля лагеря в пришкольных лагерях, а также оплаты труда с начислениями на 
выплаты по оплате труда воспитателей и вожатых в стационарных организациях 
отдыха.

3. Финансовое обеспечение расходов на реализацию настоящего Закона 
производится за счет средств бюджета Ставропольского края, предусмотрен­
ных законом Ставропольского края о бюджете Ставропольского края на оче­
редной финансовый год и плановый период.

Статья 9. Вступление в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его офи­
циального опубликования.

24 декабря 2021 г. 
№ 132-кз

В.В. Владимиров



П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Законе Ставропольского края 
"Об отдельных вопросах организации и обеспечения 

отдыха и оздоровления детей в Ставропольском крае"

Дума Ставропольского края 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Принять Закон Ставропольского края "Об отдельных вопросах организации 
и обеспечения отдыха и оздоровления детей в Ставропольском крае" и в соответ­
ствии со статьей 31 Устава (Основного Закона) Ставропольского края направить 
его Губернатору Ставропольского края для подписания и обнародования.

Председатель Думы: 
Ставропольского к

г. Ставрополь 
16 декабря 2021 года 
№ 122-VII ДСК

Н.Т. Великдань


